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KOPANINSKÉ LISTY
ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – PŘEDNÍ KOPANINA 4/2024

Kopaninský vánoční strom tentokrát dodala rodina Mi-
lichova z ulice Nové domy. Je pěkný, s velmi hustým vět-
vovím – a zřejmě to mělo za následek, že kmen nevydržel 
nápor větru. 

Strom naštěstí padl v noci – zřejmě kolem třetí hodiny 
nad ránem –, takže se nikomu nic nestalo. A když tajemník 
Petr Vokáč padlého velikána obhlížel, zjistil, že ani hmotné 
škody nebudou velké. Několik rozbitých ozdob a žárovek. 
Během dopoledne se na místo dostavila četa z  podniku 
THMP (Technologie hlavního města Prahy), která potvr-
dila, že osvětlení je plně funkční a po drobné opravě bude 
možné večer strom rozsvítit.

Brzy se však ukázalo, že vztyčit strom bude problém, na 
který místní siláci nestačí. Přece jen to není májka, kterou 
zvládne postavit několik chlapů. Večer se kvapem blížil, 
a dokonce padaly návrhy, že nejlepší snad bude strom slav-
nostně rozsvítit vleže.

Záchrana nakonec prišla v  podobě místního občana 
Jana Hanuše, který šéfuje týmu hasičů z Petřin. Za pomoci 
vyprošťovacího vozidla s ramenem hasiči velikána vztyčili 
a muži z THMP dali do pořádku osvětlení.

Díky profesionálnímu zásahu se večerní trachtace zpoz- 
dila jen o půl hodiny. A strom je teď hezčí než dřív.

Jan Hlaváč

Drama vánočního stromu s dobrým koncem
Když četník Milan Freiman dorazil v pátek 29. listopadu po páté hodině ranní do služby, nemohl uvěřit 
vlastním očím. Na Hokešově náměstí ležel nazdobený vánoční strom, který se měl večer slavnostně rozsvěcet. 
Četníkovi bylo jasné, že na vině je noční poryv větru. Bylo potřeba okamžitě jednat...

Fo
to

: J
.  

R
. T

an
ci

bů
re

k



2  4/2024

SLOVO STAROSTY Z RADNIČNÍHO FOTOAPARÁTU

Milí sousedé, 
je to tady. Končí nám další společ-

ný rok a já vás mohu pozdravit u po-
sledního čísla Kopaninských listů 
roku 2024. Jistě jste v  kolotoči pří-
prav na nadcházející svátky, ale přes-
to si snad najdete chvíli klidu na jejich 
prolistování .

Nechci se vracet ke všem událos-
tem, které proběhly za poslední tři 
měsíce, ale dovolte mi zmínit alespoň 
dvě.

Tou první, myslím, že důležitou, je 
listopadové vítání občánků, kterých 
k  mému nemalému překvapení bylo 
celkem osm. Oproti loňskému roku 
dvojnásobek. Jestli to tak půjde dál, 
tak se příští rok nevejdeme do sálu 
naší radnice.

Druhou událostí bylo rozsvěcení 
vánočního stromečku. Pečlivě připra-
vená akce se nám opozdila o  půl ho-
diny, ale měl jsem dojem, že i tak byli 
všichni spokojeni a  večer s vůní sva-
řeného vína a grogu si užili. O důvo-
dech zpoždění se dočtete v úvodním 
článku tohoto vydání Kopaninských 
listů, takže se k nim už nebudu vra-
cet. Ale děkuji touto cestou panu Janu 
Hanušovi, který zorganizoval pražské 
hasiče a  ti nám zajistili, že všechno 
nakonec proběhlo tak, jak mělo.

Vyhlížíme rok 2025 a v jeho třetím 
kvartále se již snad dočkáme zahájení 
rekonstrukce naší čističky odpadních 
vod. Alespoň takovou máme informa-
ci od Pražské vodohospodářské spo-
lečnosti, tak si držme palce.

Přeji všem krásné a klidné vánoční 
svátky a  hodně zdraví a  štěstí v  No-
vém roce.

Karel Kyzek, starosta MČ

Máte připomínku, dotaz, námět, zajímavou fotografii, nebo dokonce 
příspěvek do novin? Kopaninské listy jsou otevřené i vám!
Pište šéfredaktorovi Janu Hlaváčovi na e-mail: hlavac@daranus.cz.

Provoz úřadu o svátcích Nové jízdní řády

V letošním roce se na Přední Kopanině narodilo osm dětí

Zbrusu nová kopaninská péefka připomínají, že v příštím roce oslavíme 740 let 
od první písemné zmínky o naší obci

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V říjnu oslavili životní jubilea Václav Kučera a Oldřich Vopěnka, v listopadu 
Eliška Beránková a Josef Kozák. Gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví 
do dalších let! 

V  letošním roce jsme přivítali osm 
nových občánků. Jmenovitě jde o Se-
bastiana Mlse, Michaelu Kozákovou, 
Emu Častulovou, Violu Veith, Terezu 
Zimmelovou, Tomáše Chytila, Vivien 
Blagodárnou a Lukáše Malého.

Vítat samozřejmě budeme i  letos, 
a  to nejspíše v  listopadu. Termín se 

včas dozvíte v  Kopaninských listech 
a  na stránkách úřadu. Přihlásit se 
ovšem můžete kdykoli během roku. 
Důležitou podmínkou je mít trvalé 
bydliště v naší městské části.

Jaroslava Doksanská, 
referentka ÚMČ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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23.–27. 12. – zavřeno 
30. 12. – otevřeno 8.30–15.00 hod. 
31. 12. – zavřeno

V jízdních řádech nyní dochází k čas-
tým změnám a nejsme schopni vám 
zajistit aktualizace. Sledujte dpp.cz.
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ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

KULTURNÍ NÁSTĚNKA

Čistírna odpadních vod na Prelátech 
byla postavena v  roce 1996 a  od té 
doby nikdy neprošla rekonstrukcí. Po 
bezmála třiceti letech se nyní dočká 
řady vylepšení. Stavbu bude finan-
covat hlavní město Praha zastoupené 
Pražskou vodohospodářskou společ-
ností, a.s. Tato organizace připravuje 
výběrové řízení na realizaci projektu. 

Účelem stavby je rozšíření stávají-
cí čistírny, která zajistí čištění a likvi-
daci odpadních vod v  požadovaném 
množství a kvalitě pro současný i vý-
hledový stav do kapacity 1850 ekvi-
valentních obyvatel.

Bude postavena nová čistírenská 
linka, která zajistí mechanické před-

čištění. Její součástí bude čerpací 
stanice, akumulační nádrž, dvě bio-
logické linky a dmychárna s provozní 
budovou. Linka zvládne strojní od-
vodnění kalu a  aerobní dostabilizaci 
včetně chemického hospodářství pro 
srážení fosforu. 

Součástí této stavby jsou i  nové 
trubní a  kabelové rozvody. Plánu-
je se úprava manipulačních ploch 
a  příslušné vybavení strojně techno-
logickým zařízením. Čistírna bude 
vybavena novým automatizovaným 
systémem řízení a  měření, dokáže 
samostatně regulovat technologické 
procesy či přenášet data.

Petr Vokáč

V příštím roce nás čeká několik 
akcí, které lze považovat za 
tradiční. O termínech konání vás 
budeme včas informovat.

• Masopust. Termín kopaninského 
masopustu už známe – bude se ko-
nat v sobotu 1. března 2025. Téhož 
dne dopoledne proběhne v Eziově 
restauraci pizza party pro děti a v půl 

druhé odehraje divadélko Romaneto 
představení na masopustní téma. Po 
průvodu masek se můžete těšit na zá-
bavu – opět u Ezia. 
• Velká kopaninská oslava. V roce 
2025 uplyne 740 let od první písem-
né zmínky o naší obci. Na sobotu 24. 
května se chystá trachtace, kde si toto 
výročí neformálně připomeneme. V 
rámci oslavy vystoupí písničkář Jaro-
slav Samson Lenk.

Nová čistírna odpadních vod Dobrá nadílka
Po více než deseti letech projektování, příprav a mnoha jednání by se 
naše městská část měla konečně dočkat ve třetím čtvrtletí příštího roku 
výstavby nové čistírny odpadních vod. 

Obcí letos opět kráčeli Mikuláš, 
čert a anděl. Bez komplikací se to 
ale tentokrát neobešlo.

Pekelně nebeská trojička letos obešla 
přes třicet domácností, což zname-
nalo šestihodinovou šichtu. Mikuláš 
byl tradičně podobný šéfredaktorovi 
těchto novin Janu Hlaváčovi, čert se 
letos údajně podobal tajemníku Petru 
Vokáčovi a anděl...

S andělem byla potíž. Den před 
nadílkou přišla zpráva, že tradiční 
anděl, na kterého jsou děti zvyklé, si 
při věšení záclon natrhl lýtkový sval. 
Neboť má úřad na nebesích kone-
xe, zajistil anděla náhradního. Byl 
podobný Kristýně Hanušové, jejíž 
manžel patří mezi hrdiny, kteří letos 
zachránili padlý vánoční strom a tím 
celé Vánoce. Andělská rodina!      -jrt-

Rekonstrukce čistírny odpadních vod bude stát přes sto milionů Populární trojice v novém složení

• Z pravidelných akcí nyní připomí-
náme ty, které se jistě budou konat, 
ale přesný termín zatím nevíme. Jde 
zejména o stavění májky, slavení 
čarodějnic, pochod od rotundy na 
Okoř, sousedské setkání Juliána se 
loučí s létem či rozsvícení vánočního 
stromku. Samozřejmě pamatujeme i 
na naše seniory, pro které na podzim 
chystáme tradiční výlet. 

-jrt-
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MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

Pokud kapacita nebo počet nádob na směsný komunál-
ní odpad nestačí, je potřeba, aby majitel nebo správce ob-
jektu kontaktoval s požadavkem na změnu svou svozovou 
společnost. Ta pak následně přistaví další popelnici, nebo 
bude k  té původní jezdit častěji. Jestliže nestačí kapacita 
nebo počet nádob na tříděný odpad, musí se občané obrá-
tit na příslušnou městskou část.

Vánoční stromky do popelnic nepatří. Prosíme občany, 
aby stromečky odkládali vedle popelnic.

Vánoční a novoroční svoz odpadu
Konsorcium Pražské odpady 2016–2025 zajistí během vánočních svátků svoz směsného komunálního 
i tříděného odpadu na území metropole. Program je objednaný tak, aby nedocházelo k přeplňování nádob.
V  termínu od 24. 12. do 31. 12. 2024 má Konsorcium 
Pražské odpady 2016–2025 zajištěné standardní pracov-
ní směny. Svoz směsného komunálního odpadu (černých 
popelnic) proběhne podle předem stanovených svozových 
plánů, čili jako v  běžných dnech. Kvůli tradičně větší zá-
těži na separačních místech pak dojde k  posílení svozu 
tříděných složek odpadu (barevných popelnic) v souladu 
s pokyny a objednávkou hlavního města Prahy, především 
v hustě zalidněných oblastech metropole.

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro nebezpečný odpad – Přední Kopanina, Nebušice
Termíny jsou stanoveny na úterý 11. března, úterý 10. června a sobotu 6. září

Kontaktní telefon na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284 098 887, 284 098 888	

Po–Pá So Místo

15.00–15.20 hod. 8.00–8.20 hod. Křižovatka ulic Na Padesátníku I a Na Padesátníku III

15.30–15.50 hod. 8.30–8.50 hod. Ulice K Padesátníku (u samoobsluhy, č. p. 118)

16.00–16.20 hod. 9.00–9.20 hod. Křižovatka ulic K Noskovně a Nebušická

16.30–16.50 hod. 9.30–9.50 hod. Křižovatka ulic U Pohádky a k Lažance

17.00–17.20 hod. 10.00–10.20 hod. Křižovatka ulic Horoměřická a K Vršíčku

17.40–18.00 hod. 10.40–11.00 hod. Křižovatka ulic Pokojná a V Šáreckém údolí

18.10–18.30 hod. 11.10–11.30 hod. Křižovatka ulic V Šáreckém údolí a V Podbabě
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MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

Zápis ze 14. zasedání Zastupitelstva městské části Pra-
ha – Přední Kopanina ze dne 21. října 2024.

Setkání se zástupci Letiště Praha. Dvě vědecké zástup-
kyně VŠCHT vysvětlily, co jsou škodlivé látky PFAS (per 
a polyfluoralkylované sloučeniny), jaký je jejich výskyt v ob-
lastech našeho života, zejména pak jejich dřívější použití ha-
siči na Letišti Praha. Tři zástupci letiště přítomné ujistili, že 
provádí pravidelný monitoring PFAS a letiště spolupracuje 
s odborníky z VŠCHT i sanačními firmami. Letiště přestalo 
pro hašení již dříve používat látky obsahující PFAS. V tom-
to roce proběhl monitoring ve studních v Přední Kopanině. 
Vzorky byly odebrány na 32 místech, z nich 11 naprosto vy-
hovuje kritériím pro pitnou vodu, v ostatních 21 lokalitách 
lze používat vodu jen jako užitkovou.  

Diskuse s hosty proběhla i v tématu chystané výstavby 
paralelní přistávací dráhy.

Zápis z 15. zasedání Zastupitelstva městské části Pra-
ha – Přední Kopanina ze dne 9. prosince 2024.

Přijetí rozpočtového provizoria na rok 2025 na období 
do schválení rozpočtu, včetně schválení jeho pravidel. 

Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina 
schvaluje přijetí rozpočtového provizoria na rok 2025 na 
období do schválení rozpočtu v  souladu s  ustanovením  
§ 13 odst. 2 v návaznosti na ustanovení § 1 odst. 3 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, ve znění pozdějších předpisů, a zároveň schvaluje 
jeho pravidla (hlasováno 8-0-0).

Info:
Firma Cetin chce na území Přední Kopaniny do bu-

doucna zlepšit, zejména zesílit internetové spojení pomocí 
rozvodu optických kabelů. Investici provede ve vlastní re-
žii.

V  Lichocevsi chce developer stavět velké množství 
(vyšší desítky) bytů, s  čímž nesouhlasí zastupitelé dané 
obce. Nesouhlas vyjádřily také okolní obce včetně Před-
ní Kopaniny – zejména kvůli velkému zvýšení dopravní 
zátěže.

Nová čistička odpadních vod v naší obci by se měla začít 
stavět ve třetím čtvrtletí příštího kalendářního roku.

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

O čem jednali zastupitelé naší městské části
V uplynulém čtvrtletí zasedalo zastupitelstvo naší městské části celkem dvakrát. Přinášíme nejdůležitější 
zprávy o aktuálních rozhodnutích zastupitelstva a o tom, co všechno bylo schváleno.

Naděžda Šarbortová, 
daňový poradce, ev. č. 6057

K Tuchoměřicům 130 
Praha – Přední Kopanina

Zpracuji daňová přiznání k dani z příjmů 
fyzických a právnických osob za rok 2024, 

po domluvě možnost odloženého podání 
na základě plné moci.

Zpracuji daňová přiznání k dani z přidané hodnoty (DPH) 
pro plátce daně i pro identifikované osoby.

Poskytnu daňové poradenství 
při různých mimořádných situacích, např.:

– při prodeji nebo pronájmu nemovitosti
– při souběhu zaměstnání a OSVČ

– při obchodování se zahraničními subjekty 
a s tím spojeným vznikem identifikované osoby

Můžete mě kontaktovat na telefonním čísle 608 710 980
    nebo na e-mailu sarbortova.ucto@seznam.cz



6  4/2024

Z  celkem 154 přijatých žádostí vybrala hodnotící komi-
se 93 projektů, mezi které rozdělila 24 milionů korun. 
Z  městské části Přední Kopanina uspělo všech pět po-
daných žádostí. Finance v celkové hodnotě 2 850 000 Kč 
získaly iniciativy, které pokrývají široké spektrum zájmů 
našich občanů.

Městská část získala 350 000 korun jako příspěvek na 
obědy pro seniory a 300 000 korun jako příspěvek na kul-
turní akce. 

Tělovýchovná Jezdecká jednota obdržela 200 000 ko-
run na rekonstrukci a úpravu prostoru pro vyvážení biood-
padu. 

Kopaninský spolek, z.s., dostal podporu 200 000 korun 
na akci „Běhej s námi“ a další akce pro děti a dospělé. 

FC Přední Kopanina získal 1 800 000 korun na výměnu 
umělé trávy pro fotbalovou mládež a veřejnost.

Seznam všech podpořených projektů můžete najít na 
webových stránkách Letiště Praha www.prg.aero v  sekci 
Pro naše sousedy. 

Vyhlášení dalšího ročníku programu Dobré sousedství 
se uskuteční koncem dubna 2025. Žádost o finanční pří-
spěvek si mohou podat přímo obce a  městské části a  zá-
roveň také občanská sdružení, sportovní kluby, zájmové 
organizace a  obecně prospěšné společnosti, které mají 
v podporované lokalitě sídlo.

Obec získala podporu pro nové projekty
Letos – stejně jako každý rok – podpořilo Letiště Praha prostřednictvím grantového programu Dobré 
sousedství rozvoj okolních komunit. Ani Přední Kopanina nepřišla zkrátka.

ZPRÁVY Z LETIŠTĚ

Grantové výzvy
Pro rok 2025 připravilo letiště Praha hned dvě 
grantové výzvy. Jde o důvěrně známé programy.

Na podporu druhové rozmanitosti, regeneraci kraji-
ny, přirozeného zadržování vody i  osvětovou činnost je 
zaměřen grantový program Biodiverzita s  rozpočtem tři 
miliony korun. O finanční příspěvek se mohou hlásit obce 
a  městské části, školská zařízení, neziskové organizace 
a výzkumné organizace z okolí letiště. Vyhlášení grantu je 
plánováno na leden.  

V rámci protihlukových opatření funguje již pátým ro-
kem program Ventilace. Majitelé nemovitostí z  přesně 
definovaného území mohou získat až 100 procent nákladů 
na pořízení centrálního nebo lokálního ventilačního systé-
mu, včetně instalace. Vyhlášení je plánováno na únor. 

Informace, pravidla i způsob podání žádosti naleznete 
na stránkách Letiště Praha v sekci Pro naše sousedy.

V případě dotazů nejen ke grantovým programům mů-
žete zároveň napsat na e-mail sousede@prg.aero.

Stránku připravila
Hana van der Hoeven, Letiště Praha

Kopaninští fotbalisté se můžou radovat z nového trávníku
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FARNÍ KALENDÁŘ

Advent a Vánoce ve farnosti Tuchoměřice
Pod tuchoměřickou farnost spadají kromě Tuchoměřic také Středokluky, Kněževes, Číčovice a Přední 
Kopanina. Uvádíme přehled, co se v jednotlivých farních kostelech koná během svátků. A připomínáme, že  
v kopaninské rotundě proběhnou 20. prosince od 6.30 hod. roráty neboli mše svatá při svíčkách. A o šest dní 
později, na svatého Štěpána, se v našem kostelíku koná od 10.30 hod. mše svatá.
• Nedělní adventní bohoslužby se 
konají ve Středoklukách každou ne-
děli v  devět hodin, v  Tuchoměřicích 
pak v 10.30 hod.
• Roráty proběhnou v pátek 20. pro-
since v  6.30 hod. v  rotundě sv. Maří 
Magdaleny na Přední Kopanině.
• Adorace a zpověď budou v Tucho-
měřicích 20. prosince od 15.00 do 
18.00 hod. v  klášteře (možnost roz-
hovoru s  knězem a  svátosti smíře-
ní), od 18.30 do 19.15 hod. je kaž- 
dé pondělí, čtvrtek a  pátek adorace 
v kapli kláštera.
• Vánoční koncert proběhne 
v Tuchoměricích v neděli 22. prosince 
od 15.30 hod. Na programu je Český 
advent pro smíšený sbor, piano, hou-
sle a trubku.
• Zdobení kostelů před svátky je na-
plánováno na pátek 20. prosince od 
17.00 hod. v kostele sv. Víta v Tucho-
měřicích a na sobotu 21. prosince od 
10.00 hod. v  kostele sv. Prokopa ve 
Středoklukách. Na obou místech bu-
dou k dispozici teplé nápoje.

Vánoční a povánoční bohoslužby
• 24. prosince (Štědrý den): 16.00 
hod. Středokluky – zpívání koled; 
21.00 hod. Středokluky – půlnoční 
mše svatá; 15.30 hod. Tuchoměřice 
– bohosloužba pro rodiny s  dětmi; 
23.00 hod. Tuchoměřice – vánoční 
mše svatá s  koledami (Rybova mše 
letos nebude).
• 25. prosince (Boží hod vánoční): 
9.00 hod. Středokluky – mše svatá; 
10.30 hod. Tuchoměřice – mše svatá.

• 26. prosince (Svátek sv. Štěpána): 
10.30 hod. Přední Kopanina – mše 
svatá v rotundě.
• 29. prosince (Svátek Sv. rodiny 
Ježíše, Marie a  Josefa): 9.00 hod. 
Středokluky – mše svatá; 10.30 hod. 
Tuchoměřice – mše svatá.
• 1. ledna (Slavnost Matky Boží 
Panny Marie): 12.00 hod. Tuchomě-
řice – mše svatá.
• 6. ledna (Slavnost Zjevení Páně): 
12.00 hod. Tuchoměřice – mše svatá.
• 7. ledna (Slavnost Křtu Páně): 
9.00 hod. Středokluky – mše svatá; 
10.30 hod. Tuchoměřice – mše svatá.

• Tříkrálová sbírka proběhne ve 
Středoklukách 5. ledna po mši svaté 
a v Tuchoměřicích 11. ledna od 14.00 
hod. Tuchoměřická farnost shání 
dobrovolníky, děti i  dospělé, kteří 
chtějí koledovat. Hlásit se můžete 
u Markéty Debroise, otce Christopha 
nebo u Zuzky Lejsalové.

P. Christophe Jakob
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KOPANINSKÝ SPOLEK INFORMUJE

Vážení a milí příznivci Kopaninského 
spolku,

velmi si vážíme vaší přízně a věří-
me, že se i v novém roce opět setkáme 
na některé z našich akcí. Ať už to jsou 
úterní lekce jógy, dětský den, tvoření 
adventních věnců nebo seriál napříč 
okolními obcemi Běhej s námi.

Díky Letišti Praha a jejich granto-
vému programu Dobré sousedství, 

o němž se píše na jiném místě těchto 
listů, by nebylo možné některé akce 
realizovat. I když letos je podpora niž-
ší, věříme, že se nám i tak podaří zre-
alizovat vše, co plánujeme, byť v ome-
zenějším nebo změněném režimu.

Děkujeme zároveň naší městské 
části za spolupráci a všem dobrovol-
níkům, bez kterých by spoustu akcí 
nebylo možné uvést do života.

Vstříc novému roku a novým dobrodružstvím!
Kopaninský spolek funguje jak dobře namazaný strojek. Akce, které pořádá, milují děti i jejich rodiče. Na členy 
spolku je spolehnutí a obec jim je za jejich práci vděčná. Rádi tlumočíme poselství od Šárky, Jolany a Ivy.

Přejeme všem občanům naší obce 
a všem lidem dobré vůle veselé a po-
hodové Vánoce a v celém příštím no-
vém roce jen to nejlepší.

Za Kopaninský spolek, z.s.

Šárka Hrubá
Jolana Skůrová

Iva Holušová

Tvoření adventních věnců v patře restaurace U Drahušky patří mezi nejpříjemnější akce pořádané Kopaninským spolkem
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FOTOKOMIKS

Zima na Kopanině umí být nevyzpytatelná!
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Výlet na Zbiroh (5. října)

Rozsvícení vánočního stromku (29. listopadu) Vánoční jarmark (29. listopadu)

Rozsvícení vánočního stromku (29. listopadu)

Mikulášská nadílka (5. prosince) Mikulášská nadílka (5. prosince)

Rozsvícení vánočního stromku (29. listopadu)

Pád vánočního stromku (29. listopadu)
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1. Původní pramen Kopaninského 
potoka je dnes praktický vyschlý 
a  tok zakládají průsaky a  splachy. 
Kde potok původně pramenil?

a) poblíž Čermákova mlýna v Kně-
ževsi

b) u hostivického jezírka Ve skále
c) v areálu ruzyňského letiště

2. Jak je Kopaninský potok dlouhý?
a) 4,4 km
b) 5,5 km
c) 6,6 km

3. Jak Kopaninský potok končí?
a) vsakuje se do půdy v  severním 

cípu Tuchoměřického lesa
b) vlévá se do Únětického potoka
c) vlévá se do rybníka poblíž Ko-

panského mlýna

4. Potok vydatně sytí studánka, kte-
rá se nachází v ulici Do Roklí. Jak se 
jí říká?

a) studánka u Doušů
b) studánka u Štěrbů
c) studánka u Bidmanů

5. Poblíž křižovatky ulic Nové domy 
a  K  Prelátům se dříve nalézal ryb-
ník, který byl součástí dnes už za-
niklé rybniční soustavy na Kopa-
ninském potoce. Jaká budova u něj 
stávala?

a) hamr
b) mlýn
c) huť

6. Kopaninský potok je částečně za-
trubněn a vede pod zemí. Jak dlou-
há je tato jeho část?

a) zhruba 260 metrů
b) zhruba 360 metrů
c) zhruba 460 metrů

7. Na Prelátech v  těsném sousedství 
potoka najdete studánku. Jak se jí 
říká?

a) Bendzákova studánka
b) studánka na Prelátech
c) studánka Pod Juliánou

8. Jaký má potok průměrný sklon?
a) kolem jednoho procenta
b) kolem dvou procent
c) kolem tří procent

9. Kolik metrů dělí nejvyšší a nejniž-
ší bod potoka?

a) 10
b) 15
c) 20

10. Při jaké teplotě má voda v poto-
ce nejvyšší hustotu?

a) při nula stupních Celsia
b) při čtyřech stupních Celsia
c) při osmi stupních Celsia

Připravil J. R. Tancibůrek 

Správné odpovědi: 1c, 2a, 3b, 4a, 5b, 
6b, 7c, 8b, 9a, 10b

KOPANINSKÝ KVÍZ

Z OBECNÍ KRONIKY

Jak dobře znáte Kopaninský potok

První díl kopaninské kroniky zmiňuje několik 
významných lidí, kteří zavítali do obce. Je pikantní, že 
ne všem se dočkalo vřelého přijetí...
Roku 1880 navštívil naši obec arcibiskup Švarcenberg; 
prohlédnuv si náš starobylý kostelíček, odejel ku biřmová-
ní do tuchoměřické farnosti.

V roce 1898 navštívil obec naši opět arcibiskup, „Šen-
born“, a  požádal předem farář F. Kříž z  Tuchoměřic, aby 
jeho návštěvy zúčastnili se starší občané obce. Toto se též 
stalo a zúčastnil se přivítání arcibiskupa pan Kozák Josef 
z č. p. 26 a Mach Matěj, rolník z č. p. 15, nejstarší občané 
obecní. Pan arcibiskup při rozprávce se starými usedlíky 
se tázal na věk oněch občanů, vida však pokročilejší stáří 
zvláště u p. Kozáka Josefa, navrhl jemu, že mohl by již sla-
viti zlatou svatbu. Současně žádal jej, že sám osobně přije-
de jej oddati. Pan Kozák tudíž skvělé té nabídce svolil a tak 
stalo se, že svatba ta konala se v našem kostelíčku za velké 
účasti místního i přespolního obyvatelstva.

Po válce světové, roku 1919, navštívil naši obec, zvláš-
tě jednotřídní školu a její zařízení, japonský vyslanec toho 
času v Praze jménem Jokohama. U příležitosti té měl zá-
jem na vesnickém hospodářství. Byl tudíž uveden na pro-
hlídku největšího toho času hospodářství pana Jana Šíchy 
z č. p. 2, ale ten nevědomostí tak velké návštěvy cizí moc-
nosti jej příliš vlídně nepřijal.

Arcibiskup Bedřich ze Schwarzenbergu má dnes sochu 
v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha
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MENU KOPANINSKÝCH ŠÉFKUCHAŘŮ

Hovězí líčka na víně Ossobuco po milánsku
Hovězí líčka kdysi bývala považována za podřadné 
maso, ale během posledních dvaceti let získala punc 
vyhledávané lahůdky. My si je připravíme klasicky – 
na červeném víně. 

Ossobuco je tradiční italská specialita, jejíž název 
v překladu znamená „kost s dírou“. Jejím základem 
je telecí kližka s přeseklou morkovou kostí, která 
pokrmu dodá delikátní chuť.

Kořenovou zeleninu, tedy mr-
kev, celer a  petržel, nahrubo 
nastrouháme nebo nakrájíme 
na menší kostičky. Orestujeme 
na tuku tak, aby zelenina mírně 
zkaramelizovala.

Přidáme švestková povidla, 
brusinkový kompot a rybízovou 
marmeládu. Kdo má rád sladší 
omáčkový základ, může přidat 

ještě trochu cukru, který je dobré nechat opět zkaramelizo-
vat. Do základu patří také divoké koření, tedy bobkový list, 
nové koření a celý černý pepř.

Základ zalijeme vývarem a  dobrým červeným vínem 
a necháme důkladně provařit, aby se chutě spojily.

Zatím si očištěná hovězí líčka nakrájíme na větší kusy 
a vložíme je do pekáče. Osolíme a podlijeme trochou vody. 
Troubu rozehřejeme na 140 stupňů, dáme do ní zakrytý 
pekáč a maso zvolna dusíme zhruba dvě hodiny.

Dobře provařenou omáčku zahustíme jíškou, kterou si 
připravíme z mouky a másla. Dochutíme solí a citronem, 
můžeme přidat ještě trochu cukru – je totiž možné, že čer-
vené víno ubralo omáčkovému základu na sladké chuti.

Omáčku propasírujeme přes cedník a nalijeme ji do pe-
káče k masu. Vše necháme ještě asi půl hodiny dusit, v zá-
věru pekáč odkryjeme.

Přestože se k  líčkům často podává bramborová kaše, 
Robert doporučuje spíš krokety nebo houskový knedlík.

V  pekáči rozehřejeme olivový 
olej, do kterého přidáme po-
krájenou cibuli, česnek, mrkev 
a  řapíkatý celer. Zeleninu ope-
čeme, vyjmeme a  dáme stra-
nou.

Telecí kližku s  kostí pevně 
svážeme provázkem a  poprá-
šíme moukou. Zprudka z  obou 
stran zatáhneme ve zbylém oleji. 

Do pekáče vrátíme k  masu zeleninu, zalijeme vínem 
a necháme chvíli povařit. Pak přilijeme vývar a krájená raj-
čata. Přidáme bobkový list, cukr a sůl a promícháme.

Pekáč zakryjeme poklicí a  vložíme do trouby. Nechá-
me dusit asi dvě hodiny doměkka, v průběhu dušení maso  
obrátíme. Podle potřeby podléváme vývarem.

Ossobuco lze podávat s bílým pečivem nebo bramboro-
vou kaší, ovšem v Itálii se nejčastěji servíruje se šafráno-
vým rizotem. Připomeňme si, jak ho připravíme.

V kastrolu rozehřejeme olivový olej, přidáme šalotku 
a necháme zesklovatět. Přidáme rýži vhodnou na rizoto 
(Carnaroli, Arborio) a orestujeme ji. Zalijeme vínem, které 
necháme odpařit. Osolíme a opepříme.

Zalijeme horkým vývarem tak, aby byla rýže ponořena, 
přidáme šafrán a vaříme, dokud se tekutina neodpaří. Čas-
to mícháme. Postup opakujeme, dokud není rýže al dente. 
Nakonec vmícháme máslo a strouhaný parmazán.

Připravil J. R. Tancibůrek
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FC PŘEDNÍ KOPANINA HLÁSÍ

„Přáli jsme si mít v  poločase dvacet 
bodů. Pět nám chybí,“ hodnotil tre-
nér FCPK Daniel Vott. Proč? „Mladý 
tým sbírá zkušenosti. Přišly zdravotní 
problémy a bohužel se nám rozpadla 
útočná dvojice Ptáček–Urban, která 
loni zajistila v přeboru 55 gólů. Za to 
se těžko hledá náhrada.“

Mužstvo ve vyšší soutěži rozhodně 
nepropadlo. Bohužel nasbíralo nejví-
ce remíz ze všech týmů – šest. A za ty 
se dává jeden bod. Pokud by alespoň 
polovinu z  nich přetavilo v  tříbodo-
vou výhru, byli by modročervení na 
pohodu v klidném středu tabulky.

Naplno bodoval kopaninský celek 
v  Ústí nad Labem, doma s  Českým 
Brodem a v důležitém zápase s Hřeb-
čím. Cenný bod přivezl ze silných Ne-
ratovic, Karlových Varů i  z  Ostrova 
nad Ohří. Pálí ztracené bodíky za re-
mízy doma s Admirou B, Sokolovem, 
a  zejména s  Březovou, kde rozhodo-
vala penalta v  poslední minutě. He-
roický výkon podali Kopaňáci v zápa-
se s vedoucím Meteorem, kde dotáhli 
dvoubrankové manko a  měli mečbol 
v  podání šance Urbana. Bohužel ne-
dáš–dostaneš a  byla z  toho domácí 
prohra. Pražské derby týmu nešly: 

Vzrušující podzim, remízy a dvanácté místo
Naši fotbalisté jsou v sezóně 2024/25 nováčkem 4. České fotbalové ligy. Nyní je tým na 12. místě s patnácti 
body. Nachází se mimo sestupové příčky, ale na jaře bude muset minimálně stejnou porci bodů přidat.

prohry s  Meteorem, Tempem, Újez-
dem Praha 4 a  remíza s  Admirou B. 
Zápasy, ve kterých Kopaňáci selhali, 
byly tři: Slaný, Újezd Praha 4 a Štětí.

Kopanina má ve čtvrté nejvyšší sou-
těži za sebou vzrušující podzim. Na-
sbírané zkušenosti jsou příslibem pro 
odvetnou část, která začne v březnu.

Tomáš Cigánek

Kopaninští fotbalisté dobře reprezentovali na podzim ve 4. České fotbalové lize

Po patnácti letech se mění povrch 
tréninkového hřiště stadiónu U  Dra-
hušky. Umělá tráva už přesluhovala 
a  nohy trpěly. V  nejvíce exponova-
ných místech už docházelo i  k  protr-
žení a záplatování, aby nedošlo ke zra-
něním. Nyní dojde k nápravě. 

„Stav už byl skutečně havarijní. 
Bohužel sehnat finanční podporu 
není vůbec snadné, takže jsme dlou-
ho přežívali,“ uvedl předseda FCPK 
Tomáš Cigánek a  jedním dechem vy-
sekl poděkování: „Letiště Praha nás 
podpořilo a  zafinancovalo výměnu 
povrchu v  rámci programu Dobré 
sousedství. Moc si toho vážíme a dě-
kujeme. Máme velkou mládežnickou 
základnu a  právě kvůli dětem máme 
z nového povrchu největší radost.“

Hodně dětí, kvalitní trenéři a samo-
zřejmě také dobré výsledky. Mládež-
nické týmy Přední Kopaniny si užily 
parádní podzim.

„Není to náhoda, hodně pracuje-
me,“ řekl sekretář mládeže Jakub Ci-
gánek a pokračoval: „Kempy, nábory, 
soustředění, spolupráce s  Duklou 
a ostatními partnerskými kluby, licen-
ce trenérů, program talent. Je toho 
hodně. Ze stáže v  Dánsku v  Myd- 
tjyllandu mě nejvíce zaujala spolu-
práce se školami, školkami a zařazení 
různých sportů do tréninkového pro-
gramu. Bohužel také rozdíl v  kvali-
tě a  množství sportovišť, v  tom jsme 
v Česku úplně pozadu.“ 

Kopanina se snaží jít v mládeži pří-
kladem a je to vidět.

Stejně jako život o Vánocích zpomalí, 
také fotbalisté na tři týdny o svátcích 
odpočívají. Tím však pauza končí. 
V  lednu už se všichni opřou zpět do 
tréninku. Fanoušci budou mít mož-
nost sledovat všechny týmy v  jejich 
zimním programu. Tréninky, turnaje, 
zimní ligy. Největší pozornost bude 
upřena na áčko, které obhajuje prven-
ství zimního turnaje v  Brandýse nad 
Labem. Pestrý program však budou 
mít i ostatní týmy. 

Sledovat nás můžete na webu 
www.fcpk.cz a  sociálních sítích. Pro 
sítě mimo jiné sháníme spolupra-
covníky. Ještě více live a online infor-
mací ze  života klubu! Pojďte do toho 
s námi, pokud máte chuť!

                                                                     -jtc-

Nová umělka pošetří nohy 
fotbalistů Kopaniny

Mládež válí. Dařilo se všem 
věkovým kategoriím.

Fotbal v zimě nespí. Sledujte 
program FCPK.

Fo
to

: F
C

P
K

 –
 L

ad
is

la
v 

P
ila

ř

4. Česká fotbalová liga (podzim)

Chcete být součástí FCPK? 
Hledáme posily do našeho 
marketingového týmu. Pište na 
jakub.ciganek@fcpk.cz
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politického subjektu • Náklad: 300 výtisků • Uzávěrka: 18. prosince 2024 • Tištěno na recyklovaném papíru.

Ceník inzerce: A4 – 600 Kč, A5 – 350 Kč, A6 – 160 Kč (ceny jsou uvedeny bez DPH). Zájemci mohou kontaktovat  
ÚMČ Praha – Přední Kopanina, tel.: 220 950 701, e-mail: urad@prednikopanina.cz.

INZERCE


